[image: image1.emf]

DECRETO Nº  1.769, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020.

	       Dispõe sobre medidas sanitárias segmentadas para o enfrentamento do estado de calamidade pública decorrente do COVID-19, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BROCHIER EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 61, Incisos VIII da Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO que o Estado do Rio Grande do Sul declarou estado de calamidade pública em todo o território do Estado do Rio Grande do Sul para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia causado pelo COVID-19 (novo Coronavírus), através do Decreto nº 55.128/2020 e reiterou a medida com novas providências através do Decreto nº 55.240/2020, medida seguida pelo Município de Brochier, através do Decreto Municipal nº 1.700/2020, que decretou estado de calamidade pública a nível municipal;

CONSIDERANDO que o Decreto Estadual nº 55.240, de 10 de maio de 2020, adotou o Sistema de Distanciamento Controlado para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pelo novo Coronavírus (COVID-19) no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul, reiterando a declaração de estado de calamidade pública em todo o território estadual;

CONSIDERANDO que o Decreto Estadual nº 55.241, de 10 de maio de 2020, determina a aplicação das medidas sanitárias segmentadas de que trata o art. 19 do Decreto nº 55.240/2020;

CONSIDERANDO o Decreto nº 55.322, de 22 de junho de 2020, que altera o Decreto nº 55.240/2020, especialmente a respeito da possibilidade de adoção das medidas sanitárias segmentadas correspondentes aos Protocolos definidos para as Bandeiras Finais;

CONSIDERANDO que o Município de Brochier é parte integrante da Região de Agrupamento Canoas R08,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam adotadas para o território do Município de Brochier, na semana de 17 a 23 de novembro de 2020, de acordo com o Decreto nº 55.322, de 22 de junho de 2.020, que altera o Decreto nº 55.240, de 10 de maio de 2020, as medidas sanitárias segmentadas correspondentes aos Protocolos definidos para a Bandeira Final Laranja.

Art. 2º  Para manter as medidas sanitárias na forma do artigo 1º deste decreto, o Município consta da lista de exceções publicada semanalmente pelo Governo do Estado do Rio Grande do Sul, além de preencher, cumulativamente, os seguintes requisitos:

I - não haja registro, nos quatorze dias anteriores à apuração e publicação da lista pelo Governo do Estado, de qualquer hospitalização de munícipe confirmado para Covid-19;

II - não haja registro, nos quatorze dias anteriores à apuração e publicação da lista pelo Governo do Estado, de óbito de munícipe por Covid-19; e

III - mantenha rigorosamente atualizados os seus registros junto aos sistemas oficiais SIVEP e E-SUS.

Art. 3º  A superveniência de novas regulamentações por parte do Estado do Rio Grande do Sul serão recepcionadas integralmente em âmbito municipal.

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BROCHIER, 17 DE NOVEMBRO DE 2020.
FERNANDO AURÉLIO BRAUN
Vice-Prefeito no exercício do cargo de
Prefeito Municipal

Registre-se, e Publique-se:

Data Supra.
EVANDRO CARLOS PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Fazenda